
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

COPIA
___________________________________________________________________

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 5 del 31/01/2006
____________________________________________________________

OGGETTO
PRESA D'ATTO DELLE MODIFICHE APPORTATE DAL PARLAMENTO 
ALLA LEGGE DI RIFORMA DEL SISTEMA ELETTORALE N. 270 DEL 
21.12.05. NUOVE DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 1 NELLA SEDUTA DEL 21.1.06 
AVENTE AD OGGETTO: "ELEZIONE DELLA COMMISSIONE 
ELETTORALE COMUNALE"

____________________________________________________________

L'anno duemilasei addì trentuno del mese di Gennaio alle ore 21:10 nella 
sala delle adunanze consiliari del comune suddetto, premesse le formalità 
di legge, si è riunito in sessione Straordinaria d'urgenza in seduta Pubblica 
di ""1a"" convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
GANDOLFI SILVIA CONSIGLIERE Presente
FADDA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente
MORRIS CHARLES IKECHUKWU CONSIGLIERE Presente
VARATTA ANTONIO CONSIGLIERE Presente
CORRADI LUCIANO CONSIGLIERE Presente
TAMANI GIAN PAOLO CONSIGLIERE Presente
FAELLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente
PERI LUCIA CONSIGLIERE Presente
CARATTINI  VINCENZA CONSIGLIERE Presente
DELPOGETTO LUCA CONSIGLIERE Presente
LUCINI ENRICO CONSIGLIERE Presente
GALVANI ANDREA CONSIGLIERE Presente
ONGARO LUCIA CONSIGLIERE Presente
ROSSI ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente
BERNARDI UMBERTO CONSIGLIERE Presente
GRISENTI MARCO CONSIGLIERE Assente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________
BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di PRESIDENTE constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nei fogli allegati.
____________________________________________________________

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Assiste alla seduta il Vicesindaco Assessore esterno Dott.sa La Civita.
E' presente il Signor Fahdiour, in rappresentanza del consiglio degli 
stranieri.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che la Legge 21.12.2005 n. 270 "Modifiche alle norme per 
l'elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica" all'art. 
10 ha disposto la ricostituzione nei comuni con popolazione inferiore a 
15.000 abitanti, della Commissione Elettorale Comunale istituita dal T.U. 
approvato con DPR 20 marzo 1967 n. 223;

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del Consiglio Comunale nella seduta 
del 21.1.2006 nella quale risultano eletti quali componenti effettivi, i Sigg.ri 
Delpogetto, Lucini, Tamani e Ongaro (per la minoranza), e quali componenti 
supplenti, i Sigg.ri Gandolfi, Morris, Faelli e Grisenti (per la minoranza);

PRECISATO che il Consigliere Tamani è stato proclamato eletto con soli 
due voti;

RISCONTRATO successivamente, rivedendo gli atti del Consiglio del 
21.1.06 per la verbalizzazione, che i voti minimi previsti per l'elezione  erano 
stati portati da due a tre dall'art. 26 della legge 24.11.2000 n. 340 (cosiddetta 
"legge di semplificazione"), che andava a modificare il 1° comma dell'art. 13 
del DPR 20 marzo 1967 n. 223, il quale stabilisce la procedura per 
l'elezione della Commissione Elettorale; 

RICONOSCIUTO che il Consiglio Comunale è stato indotto in errore dal 
testo della proposta di delibera, il quale indicava in 2 voti il numero 
sufficiente per essere eletti componenti della Commissione, come previsto 
nel testo originario del DPR 223, senza considerare la modifica apportata 
dalla legge n. 340/2000;

EVIDENZIATO che, nel frattempo, con la legge n. 22 del 27 gennaio 2006, 
in G.U.  n. 23 del 28 gennaio 2006, di conversione del decreto-legge 3 
gennaio 2006 n. 1, recante disposizioni in materia elettorale, sono state, tra 
l'altro, apportate modifiche all'art. 12 del DPR 20 marzo 1967 n. 223, così 
come già modificato dalla legge 21 dicembre 2005 n. 270;
- che la prima di queste modifiche  riguarda la composizione della 
commissione elettorale comunale;
- in particolare è stato previsto che nei comuni ai quali sono assegnati sino a 
50 consiglieri, il numero dei componenti effettivi e di quelli supplenti delle 
predette commissioni (oltre al Sindaco) sia pari a tre  e non più a quattro, 
come era stato previsto dall'art. 10 della legge n. 270 del 2005;
3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

RITENUTA la necessità, alla luce di tutto quanto sopra riportato,  di agire in 
autotutela, provvedendo alla nuova elezione  della commissione , in 
adeguamento alle nuove disposizioni normative, e nello stesso tempo 
seguendo correttamente la procedura per la proclamazione degli eletti;

RIBADITA la procedura per l'elezione, come testualmente recita l'art. 13 del 
DPR 223/1967:
" Per l'elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale 
comunale ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e 
sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti 
purchè non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto da un 
numero di membri pari o inferiori a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui 
consiglio è composto da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato 
eletto il più anziano d'età (Comma così sostituito dall'art. 26 della legge 
24.11.2000 n. 340).
Nella commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, 
qualora nella votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di 
minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della commissione, in 
sostituzione dell'ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza 
che ha ottenuto il maggior numero di voti.
L'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di 
almeno la metà dei consiglieri assegnati al comune. Il sindaco non prende 
parte alla votazione.
Con votazione separata e con le stesse modalità si procede all'elezione dei 
membri supplenti."

VISTA la Circolare telegrafica n. 6 / 2006 del Ministero dell'Interno in data 
26 gennaio 2006;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato;

DATO ATTO che il parere di Ragioneria non è richiesto in quanto la 
presente delibera non ha rilevanza contabile;

VISTO Il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

SENTITA   la relazione del Sindaco, il quale spiega che i consiglieri 
possono trovare la motivazione, sottoscritta dalla Dott.sa Luzzara 
Responsabile Settore Affari Generali, della riproposizione all'ODG 
dell'elezione della commissione elettorale nei documenti inseriti nelle loro 
cartelle personali;

SENTITE  le proposte dei rappresentanti della maggioranza e della 
minoranza;4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

DISTRIBUITE le schede per la votazione segreta;

NOMINATI  scrutatori i consiglieri Galvani, Gandolfi, Morris;

VISTO che il Presidente, assistito dagli scrutatori,  ha proclamato il seguente 
risultato:

Consiglieri presenti n.: 16    Consiglieri votanti n.: 15
 Astenuto il Sig.Sindaco 

per la nomina dei componenti effettivi hanno riportato voti:
Lucini Enrico voti 5
Delpogetto Luca voti 6
Ongaro Lucia voti 4

per la nomina dei componenti supplenti hano riportato voti:
Morris Charles Ikechukwu voti 5
Gandolfi Silvia voti 6
Grisenti Marco voti 4

con il risultato delle votazioni che precedono

                                                                    DELIBERA

1) i componenti effettivi della Commissione Elettorale Comunale  risultano 
(oltre il Sindaco) i Sigg.ri:
Lucini Enrico
Delpogetto Luca
Ongaro Lucia

2) la minoranza è rappresentata dalla Signora Ongaro Lucia

3) i componenti supplenti sono i Sigg.ri:
Morris Charles Ikechukwu
Gandolfi Silvia
Grisenti Marco

4) la minoranza è rappresentata dal Sig. Grisenti Marco.

____________________________________________________________________________

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
F.to BUTTARELLI GIOVANNI F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 15/02/2006 fino al 02/03/2006.

Addì 15/02/2006

 IL VICE SEGRETERIO
 F.to LUZZARA MARIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni dal 15/02/2006, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 25/02/2006 ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 15/02/2006
 IL VICE SEGRETARIO
     LUZZARA MARIA

6


